调整后 调整前

资产总额 44,704,961,986.71 30,465,733,722.66 30,495,795,632.93 46.74 26,085,583,737.91

负债总额 32,055,735,778.23 19,253,948,756.49 19,258,458,043.04 66.49 16,077,968,265.57

归属于上市

公司股东的

所有者权益

12,119,026,995.76 10,687,491,685.91 10,713,044,309.63 13.39 9,883,059,187.40

总股本 4,091,357,424.00 2,045,678,712.00 2,045,678,712.00 100 2,045,678,712.00

主要财务指标 2011 年
2010 年 本年比上年增

减（%）
2009 年

调整后 调整前

基本每股收益（元／

股）
0.3712 0.2234 0.2296 66.16 0.1569

稀释每股收益（元／

股）
0.3712 0.2234 0.2296 66.16 0.1569

用最新股本计算的

每股收益（元/股）
0.3712 0.2234 0.2296 66.16 0.0785

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元／股）

0.3682 0.2219 0.2281 65.93 0.0493

加权平均净资产收

益率（%）
13.34 8.84 9.07

增加 4.50 个百

分点
3.05

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）

13.23 8.78 9.07
增加 4.45 个百

分点
1.70

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

／股）

0.47 0.21 0.22 123.81 0.71

 2011 年末
2010 年末 本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

调整后 调整前

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

／股）

2.96 2.61 2.62 13.41 4.83

资产负债率（%） 71.71 63.15 63.20
增加 8.56 个百

分点
61.64

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司 2011 年年度报告

 6

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

1、国家持

股

2、国有法

人持股
1,172,078,712 57.30  1,172,078,712 1,172,078,712 2,344,157,424 57.30

3、其他内

资持股

其中： 境

内非国有

法人持股

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境 外

自然人持

股

二、无限

售条件流

通股份

1、人民币

普通股
873,600,000 42.70  873,600,000 873,600,000 1,747,200,000 42.70

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
2,045,678,712 100  2,045,678,712 2,045,678,712 4,091,357,424 100

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司 2011 年年度报告

 7

股份变动的批准情况

 2011 年 4 月 19 日，公司 2010 年年度股东大会审议通过了《公司 2010 年度利润分配

预案》，以 2010 年 12 月 31 日总股本 2,045,678,712 股为基数，向全体股东每 10 股转增

10 股，公司在 2011 年 5 月份完成了资本公积金转增股本分配方案。

股份变动的过户情况

2011 年 5 月 13 日下午上海证券交易所收市后，资本公积转增股份由中国证券登记结算

有限责任公司上海分公司根据股权登记日登记在册的股东持股数，按照每 10 股转增 10 股的

转增比例直接计入公司股东账户。具体内容详见 2011 年 5 月 9 日的《中国证券报》、《上海

证券报》和上海证券交易所网站《酒钢宏兴 2010 年度利润分配及资本公积金转增股本实施

公告》。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

公司 2010 年每股收益为 0.45 元，2010 年末归属于上市公司股东的每股净资产为 5.22

元/股。2011 年，公司实施公积金转增股本后，总股本增加 2,045,678,712 股，按变动后总股

本 4,091,357,424 计算，2010 年每股收益摊薄为 0.22 元，2010 年末归属于上市公司股东的每